Како су Градско заступство и Сабор БиХ били под

2
О догађајима у Хрватској упућујем на рад: Željko Karaula, Sarajevski atentat – reakcije Hrvata i

Srba u Kraljevini Hrvatskoj, Slavoniji i Dalmaciji, Radovi – Zavod za hrvatsku povijest, vol. 43,

Zagreb 2011, 255–292.
3
Проглас бр. 17807/1914. датиран у Сарајеву 15. (28) јуна 1914. потписали су градоначелник

Фехим еф. Ћурчић и подначелници Ристо Хаџи Дамјановић и Јосип пл. Ванцаш.
4
Јуриш на Србе, Политика, бр. 3744, Београд, 17. јуна 1914, 2.

5
Југославија, бр. 129, 1919.

6
Владимир Ћоровић, Црна књига. Патње Срба Босне и Херцеговине за време Светског рата

јануара

1905, 29)
33

Максим Прњатовић (1879–1914) је у Фрање Јосипа улици имао двије радње: „Помодну и

мануфактурну радњуˮ на бр. 37, преко пута хотела „Европаˮ, регистровану 1884. (Bosnischer

Bote, Sarajevo 1904; Рекламни оглас, Српска ријеч, год. I, бр. 2, Сарајево, 4. (17) јануар 1905, 6)

и одмах уз њу, 1904. отворену, нову „радњу готовог одијела мушког и женскогˮ. (Нове српске

трговине у Сарајеву, Босанска вила год XX, бр. 19 и 20, Сарајево, 30. октобар 1905, 318;

Bosnischer Bote, Sarajevo 1904, 179) Прњатовић је био члан Управног одбора 1904. формиране

1900, 180). Кућна адреса Пере Станишића 1913. је била Ул. Фрање Јосипа 2 (Sarajevoer

Adressbuch 1914.)
35

Конфекцијске радња и стовариште мушке и дјечије конфекцијске робе – одијела, одјећа,

шешири, ципеле, кишобрани итд. „од првих бечких кућа“. (Рекламни оглас, Српска Ријеч, бр. 1,

1. (14) јануар 1905, 8)

(Пренесени извјештај сарајевског дневног листа Bosnische Post)
58

Вандалска разорења у Босни и Херцеговини. Сарајево 18. јуна, Трговински гласник, бр. 133,

Београд, 20. јуна 1914, 3.
59

Банка се 1914. спојила са Српском централном банком. (Стапање српских новчаних завода у

Босни, Застава, бр, 89, Нови Сад, 24. априла (7. маја) 1914, 3–4)
60

После атентата у Сарајеву, Застава, бр. 131, Нови Сад, 17. (30) јунија 1914, 1. (Према писању

будимпештанског дневног листа „Pester Lloydˮ)
61

После атентата, Политика, бр. 3745, 18. јуна 1914, 2.
62

Protusrbske demonstracije u Sarajevu, Jutarnji list, br. 702, Zagreb, 1.

Sarajevskom atentatu, Nova Evropa, Zagreb 1938, 101–103)
109

Кућна адреса Јове Пешута (1872–1948) била је Фрање Јосипа 44. Сахрањен је на сарајевском

гробљу Свети архангели (поље П2, ред 7, број 10), поред јужног зида Капеле видовданских

хероја.
110

Рекламни оглас, Српска Ријеч, бр. 1, 1. (14) јануар 1905, 8; Сарајево напредује, Босанска

вила, год. XIX, бр. 17. i 18, Сарајево, 30. септембра 1904, 334.
111

Десета главна скупштина „Слогеˮ, Босанска вила, бр. 5–6, Сарајево, 15. и 30. марта 1899, 76.
112

Објава, Српска Ријеч, бр. 275, Сарајево, 16. децембра 1910, 3.
113

У првом плану је демолирана књижара А. М. Прцовића, пред којом дјеца купе

избачене ствари. Лијево се виде проваљене жељезне ролетне трговине Светозара Цвијића

133

Како је пустошено. Дани безвлашћа у Сарајеву, Пијемонт, бр. 172, Београд 25. јуни 1914, 2.
134

Рекламни оглас, Српска ријеч, год. I, бр. 1, Сарајево, 1./14. јануар 1905, 8.
135

Страховити дани у Сарајеву, Застава, бр. 135, Нови Сад, 20. јунија (3. јулија) 1914, 1.
136

Најамна стамбено-пословна псеудомаурска четвороспратница Евладијет Џенетић вакуфа

(1898, арх. Јосип Ванцаш) се налази у најужем центру града, одмах иза катедрале (угао Мула

27) је књи-

жару и стан имао у Ферхадији 13. (Sarajevoer Adressbuch 1914.)
144

Др Мирослав Спалајковић (18691951) био је супруг кћерке Драгице (1887–?).
145

Утисци из Босне. После атентата, II. (Пренесено из „Франкфуртер Цајтунгаˮ), Застава, бр.

145, Нови Сад, 3. (16) јула 1914, 3.
146

Protusrbske demonstracije u Sarajevu, Jutarnji list, br. 702, Zagreb, 1. srpnja 1914, 4.

Једној 300 година старој светачкој

147

Др Милан Сршкић (18801937), супруг његове кћерке Круне Крунице (18831966), био је

адвокат и један од првака босанскохерцеговачких радикала.
148

Утисци из Босне. После атентата, II. (Пренесено из „Франкфуртер Цајтунгаˮ), Застава, бр.

145, Нови Сад, 3. (16) јула 1914, 3.
149

Sarajevoer Adressbuch 1914., данас угао улица Куловића 19 и М. Тита, што се види и на

фотографијама након рушења. (На другој страни Куловића улице је зрада Анте Штамбука (арх.

Јосип Ванцаш, 1905)
150

Privatni stan Gligorije Jeftanovića (29. lipnja), Novosti, br. 174, Zagreb, 30.

Napadај na Jeftanovića, Novosti, br. 186, Zagreb, 12. srpnja 1914, 2.
153

Орден витеза Фрање Јосипа првога реда додијељен му је 1888. (Предсједници пјевачких

дружина, Босанска вила, год XI, бр. 10, Сарајево, 30. мај 1896, 154)
154

После сарајевског атентата, Застава (Вечерњи лист), бр. 136, Нови Сад, 23. јуна (6. јула)

1914, 1.
155

На овом простору је 1932. изграђена монументална зграда Централне банке БиХ, Маршала

Тита 25.
156

Како је пустошено. Дани безвлашћа у Сарајеву, Пијемонт, бр. 172, Београд, 25. јуни 1914, 2.
157

Ostala pustošenja. Sarajevo 29. lipnja. (Od našeg dopisnika), Novosti, br. 174, Zagreb, 30.

пима донели четири полицаја.ˮ
252

Према чланку објављеном у Политици, „из описа, које о томе доносе

бечки листови, види се, да је полиција тобож требала да штити Србе, нагу-

ривала пљачкаше баш на ону страну, где је требало упропастити српску имо-

винуˮ.
253

У чланку новосадске Заставе од 17. (30) јуна, који је пренио Трговин-

250

Била је то једна од седам јавних кућа, отворених 1900. у Новој улици, која се одвајала од

Терезија улице (улица Текија је дијели од КСЦ „Скендеријаˮ). Радиле су до 1924, а двије и

1942–1945. Од тада су то стамбене зграде. (Alija Bejtić, Ulice i trgovi Sarajeva, Muzej grada